第二节公司简介和主要财务指标

一、公司信息

股票简称 ST 慧业 股票代码 000816

股票上市证券交易所 深圳证券交易所

公司的中文名称 江苏农华智慧农业科技股份有限公司

公司的中文简称 智慧农业

公司的外文名称（如有） Jiangsu Nonghua Intelligent Agriculture Technology Co.ltd

公司的外文名称缩写（如有） NH INTELLIGENT

公司的法定代表人 向志鹏

注册地址 盐城经济技术开发区希望大道南路 58 号

注册地址的邮政编码 224007

办公地址 盐城经济技术开发区希望大道南路 58 号

办公地址的邮政编码 224007

公司网址 http://www.jd.dongyin.com/

电子信箱 zhny@dongyin.com

二、联系人和联系方式

 董事会秘书 证券事务代表

姓名 孙晋 --

联系地址 盐城经济技术开发区希望大道南路 58 号 --

电话 0515-88881908 --

传真 0515-88881816 --

电子信箱 zhny@dongyin.com --

三、信息披露及备置地点

公司选定的信息披露媒体的名称 中国证券报、上海证券报、证券时报

登载年度报告的中国证监会指定网站的网址 http://www.cninfo.com.cn

公司年度报告备置地点 公司证券部、深交所

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

6

四、注册变更情况

组织机构代码 91320900140131651D

公司上市以来主营业务的变化情况（如有） 报告期内无变化

历次控股股东的变更情况（如有） 报告期内无变更

五、其他有关资料

公司聘请的会计师事务所

会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

会计师事务所办公地址 北京市海淀区车公庄西路 19 号外文文化创意园 12 号楼

签字会计师姓名 郭海龙、周垚

公司聘请的报告期内履行持续督导职责的保荐机构

□ 适用 √ 不适用

公司聘请的报告期内履行持续督导职责的财务顾问

□ 适用 √ 不适用

六、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

 2019 年
2018 年

本年比上年

增减
2017 年

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业收入（元） 1,445,354,291.16 1,527,839,775.55 1,527,839,775.55 -5.40% 1,740,271,458.34 1,740,271,458.34

归属于上市公司股东的净利润（元） -960,309,146.71 41,163,731.12 42,278,060.83 - -266,076,436.22 -266,076,436.22

归属于上市公司股东的扣除非经常

性损益的净利润（元）
-892,636,452.73 -181,608,130.57 -180,493,800.86 - -265,329,848.77 -265,329,848.77

经营活动产生的现金流量净额（元） -62,915,466.83 11,097,651.84 11,097,651.84 - -26,480,927.63 -26,480,927.63

基本每股收益（元/股） -0.68 0.03 0.03 - -0.19 -0.19

稀释每股收益（元/股） -0.40 0.03 0.05 - -0.19 -0.19

加权平均净资产收益率 -36.35% 1.33% 1.36% - -8.27% -8.27%

 2019 年末
2018 年末

本年末比上

年末增减
2017 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

总资产（元） 3,831,660,039.26 5,572,972,670.91 5,579,375,243.00 -31.32% 6,166,101,905.33 6,166,101,905.33

归属于上市公司股东的净资产（元） 2,164,524,860.24 3,114,711,128.46 3,118,887,346.90 -30.60% 3,088,291,347.98 3,088,291,347.98

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

7

会计政策变更的原因

公司第八届董事会第八次会议、第八届监事会第七次会议审议通过《关于会计政策变更的议案》，决定自 2019 年 11 月

1 日起，将投资性房地产的计量方法由成本计量模式变更为公允价值计量模式，此项会计政策变更采用追溯调整法，根据累

积影响数，调整年初留存收益及财务报表其他相关项目金额。

[…]

测现金余额以及对未来12个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有足够的资金偿

还债务。

于2019年12月31日，本公司99.94% (2018年：98.58%)的债务在不足1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2019 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 248,000,000.00   248,000,000.00

应付票据 397,469,000.00   397,469,000.00

应付账款 491,956,014.63   491,956,014.63

其他应付款 91,079,295.18   91,079,295.18

一年内到期的非流

动负债

长期借款   800,000.00 800,000.00

合计 1,228,504,309.81   800,000.00 1,228,504,309.81

接上表：

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

154

项目
2018 年 12 月 31 日

1 年以内 1 至 2 年 2 至 3 年 3 年以上 合计

短期借款 545,000,000.00   545,000,000.00

应付票据 432,010,857.88   432,010,857.88

应付账款 476,521,501.41   476,521,501.41

其他应付款 342,369,409.81   342,369,409.81

一年内到期的非流

动负债
1,000,000.00   1,000,000.00

长期借款  25,000,000.00  800,000.00 25,800,000.00

合计 1,796,901,769.10 25,000,000.00  800,000.00 1,822,701,769.10

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主

要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司银行借款等带息债务有关。浮动利率的金融负债使本

公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市

场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工

具组合。

下表为利率风险的敏感性分析，反映在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对

净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.5% -2,359,437.50 -1,812,125.35

人民币 -0.5% 2,359,437.50 1,812,125.35

接上表：

项目 上期

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

155

基准点增加/(减少) 利润总额/净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币 0.5% -4,706,881.25 -3,703,278.99

人民币 -0.5% 4,706,881.25 3,703,278.99

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动（当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算

时）及其于境外子公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本

位币以外的货币进行的销售或采购所致。

本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购

所致。本公司销售额约50.77% (2018年：59.20%) 是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价

的，而约100% (2018年：100%)的成本以经营单位的记账本位币计价。本公司要求其所有经营单位对于单

笔交易金额超过人民币500万元，且预计合同款项支付是在本公司作出销售或购买的确定承诺后的[1个月]

之后的交易，采用远期外汇合同来抵销汇率风险。远期外汇合同采用的货币必须与被套期项目的货币相同。

本公司的政策是直到作出确定承诺才签订远期合同。

本公司的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商配对，从而使套期最为有效。

截至2019年12月31日，本公司对其外币销售的19.11% (2018年：7.68%) 进行套期保值。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，汇率发生合理、可能的变动时，将

对净利润（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和股东权益产生的影响。

项目
本期